
 
 

 
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
� ORIGINALE 
� COPIA 

 
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N.  36 
del 04.06.2013 
 
OGGETTO:  DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI ALLE NORME 
DEL CODICE DELLA STRADA. 

  
 
L’anno duemilatredici il giorno quattro del mese di giugno alle ore10:00 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco     X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             X                       
FIORINO  Nadia     Assessore     X    
                   
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO:  DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI ALLE NORME 
DEL CODICE DELLA STRADA. 

  
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 208 del D.Lgs. 285, del 1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate 
dalla Legge 120/2010, il quale a far data dal 13.08.2010 stabilisce: 

- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo 
periodo del comma 1 è destinata: 
a) in misura non inferiore ad un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 

b) in misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell’articolo 12; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, 
al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla 
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui 
all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali 
bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di 
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui 
alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis 
del presente articolo e ad interventi a favore della mobilità ciclistica; 

- al comma 5-bis che la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche 
essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo 
determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza 
stradale e all’acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 
12, destinati al potenziameno dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla 
sicurezza stradale; 

- al comma 5 che gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, 
con delibera della Giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4; 

 
RITENUTO che: 

• occorra esplicitare con la presente delibera quali siano le previsioni di entrata relative ai 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal Codice della 
strada che saranno indicate nello schema di bilancio di previsione e pluriennale da 
adottarsi con successiva deliberazione di questa Giunta Comunale; 

• occorra quindi esplicitare con la presente delibera, ai sensi del sopra richiamato art. 208, 
comma 5, del D.Lgs. n. 285/1992, le quote da destinare alle finalità individuate dai punti a), 
b) e c) del comma 4 del medesimo articolo di legge sopra citato; 

 
CONSIDERATE le indicazioni provenienti dagli uffici comunali competenti in merito alle stime di 
entrata; 
 
DATO ATTO che saranno previste riscossioni inerenti ai proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada per un complessivo importo di € 
10.000,00 (risorsa di bilancio 3.01.0450); 
 
RITENUTO OPPORTUNO destinare il 50% degli importi da iscrivere nella parte spesa del bilancio 
di previsione 2013, provenienti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme 
del Codice della strada, per la somma complessiva di 5.000, come di seguito specificato: 



1. Intervento 1.08.01.02 - Manutenzione delle strade – acquisto beni € 1.250,00 - finalità di cui 
al punto a) dell’art. 208, comma 4, del D.Lgs. n. 285/1992, per un importo non inferiore a un 
quarto della quota vincolata; 

2. Intervento 1.03.01.02 Acquisto beni a servizio dell’Ufficio di P.M. € 1.250,00  -  finalità di cui 
al punto b) dell’art. 208, comma 4, del D.Lgs. n. 285/1992, per un importo non inferiore a un 
quarto della quota vincolata; 

3. Intervento 1.08.01.03 – Spese manutenzione strade e segnaletica stradale € 2.500,00 -  
finalità di cui al punto c) dell’art. 208, comma 4, del D.Lgs. n. 285/1992; 

 
PARERI sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D:Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
 
Parere Tecnico 

 
Favorevole 

 
04.06.2013 

 
Omarini Roberto 
 

 
f.to 

 
Parere contabile 

 
Favorevole 

 
04.06.2013 

Dott.ssa Marilena 
Pappacena 
 

 
f.to 

 
Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 

                                   DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che, nello schema di bilancio di previsione 2013, da adottarsi con successiva 
delibera della Giunta Comunale; 
 
DI DESTINARE il 50% degli importi da iscrivere nella parte spesa del bilancio di previsione 2013, 
provenienti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della 
strada, per la somma complessiva di 5.000, come di seguito specificato: 

1. Intervento 1.08.01.02 - Manutenzione delle strade – acquisto beni € 1.250,00 - finalità di cui 
al punto a) dell’art. 208, comma 4, del D.Lgs. n. 285/1992, per un importo non inferiore a un 
quarto della quota vincolata; 

2. Intervento 1.03.01.02 Acquisto beni a servizio dell’Ufficio di P.M. € 1.250,00  -  finalità di cui 
al punto b) dell’art. 208, comma 4, del D.Lgs. n. 285/1992, per un importo non inferiore a un 
quarto della quota vincolata; 

3. Intervento 1.08.01.03 – Spese manutenzione strade e segnaletica stradale € 2.500,00 -  
finalità di cui al punto c) dell’art. 208, comma 4, del D.Lgs. n. 285/1992; 

 
DI DARE ATTO che, in sede di approvazione dello schema di bilancio di previsione 2012 da 
adottarsi con successiva deliberazione in vista della sua sottoposizione al Consiglio Comunale per 
l’approvazione nei termini di legge, le spese indicate al punto precedente saranno coperte con la 
previsione di adeguati stanziamenti negli interventi sopra indicati; 
 
DI COMUNICARE il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

STANTE l’urgenza di provvedere; 
CON voti favorevoli unanimi espressi palesemente 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4, 
D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267. 



 
 

 
 
 

 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
    Il  Sindaco                                                Il Segretario Comunale 
f.to Luciano PIGAT                                                           f.to   Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere al 26.07.2013 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                      f.to           dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                       f.to          dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, 04.06.2013 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                         f.to     dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


